
令和 6 年 3 月 28 日  

ご家族 各位                     

社会福祉法人  天 寿 会 

特別養護老人ホーム 玄海園 

                                             施 設 長    黒木 和美 

 

制限緩和について 

 

平素より、当施設の運営につきまして、ご利用者・ご家族のご理解、ご協力をいただき

誠にありがとうございます。コロナ禍の情勢下において、長らく感染対策による面会・外出

制限を行って参りましたが、令和 6 年 4 月 1 日より、感染対策を講じながら、今後の面

会・外出・外泊等を下記のように緩和する事と致しましたのでお知らせ申し上げます。 

 

 

 面会について  

【場  所】 居室での面会（時間制限や回数制限はいたしません。） 

【時  間】 9：00～17：00  

入浴や食事等のケアでご利用者がお部屋に不在時はお待ち頂く事が 

ございます。  

   【人  数】 居室内が密にならない人数でお願いします。 

【その他】 ①館内では、原則マスクの着用と受付にて手指消毒・検温をお願い 

致します。 

②面会時は換気をお願いします。 

③居室内での飲食はお控えください。 

飲食物の差し入れは可能ですが、衛生管理・誤嚥予防の観点から 

事前に職員へご相談下さい。 

④職員にご用の際、他の居室等で他利用者様のケアをしている場合が 

あります。職員が見つからない場合は居室内のナースコールでお呼び 

下さい。 

          ⑤感染症が施設内に発生した場合は、1階での面会になる場合が 

あります。 

           ⑥感染症の状況次第では、面会が中止となる場合もあります。来られて 

お断りするようなことがないように、（ご心配な方は）事前の確認をお願

いします。 

         裏面へ→ 



 外出や外泊について 

①体調・食事・服薬等の確認が必要となります。事前の連絡をお願いします。 

      ②外出･外泊時の送迎は原則、ご家族でお願いします。 

公用車貸し出しは可能ですが、受診の送迎等で使用できない場合が 

ありますのでご了承ください。 

        ③職員は他のご利用者のケアをしながら、ご家族から帰園後の引き継ぎをし

ていただく事になります。申し訳ございませんが、お待ちいただく事もござ

いますので、お時間に余裕を持ってご帰園頂きますようお願い致します。 

 

今までの感染対策が緩和されますが、ウィルスがなくなるわけではありません。ご利用

者は施設内で集団生活をされている事、ご利用者の皆様は抵抗力が弱く、感染症に罹

患されますと重症化のリスクが非常に大きい事を充分ご理解頂き、ご利用者の方の安全

を第一に、施設内へ出入りしていただくようお願い申し上げます。  

 

○面会・外出・外泊共に、体調不良の方の接触はご遠慮下さい。 

また、ご利用者と接触された後、１週間以内にご家族に体調不良があった場合は、 

必ず施設へお知らせ下さい。  

 

現在、感染症のリスクを鑑み、面会を控えて下さっているご家族もいらっしゃいますが、

周りのご利用者の行動制限が緩和される以上、施設に感染症が入る事や、さらには重症

化される可能性は充分に考えられます。しかしながら、過度な制限をかけず、ご利用者の

皆様には、楽しみを持ち、ご家族との時間を多く過ごして頂きたいという施設の方針で取

り組んで参ります。  

感染症発生時には、行政の指導に基づき、対応を行って参ります。その際、医師の判

断により、重症化予防の治療薬投与を行う場合がございます。診察・検査・薬（報道によ

ると１割負担の場合で薬代の自己負担額は５千円～1 万円）に関する費用はご利用者

負担となりますことをご了承ください。  

今回の制限緩和について、出来る限り継続したいと思っておりますが、施設内の感染状

況により、変更となる場合がございます。施設の方針にご理解とご協力をお願い申し上げ

ます。  

ご不明な点がございましたらお尋ねください。 

 

 

                                    特別養護老人ホーム 玄海園 

施設長 黒木 和美 

                                              ℡  0955-51-3600 


